关于下发东丽区规范性文件清理工作

实施方案的通知

东丽政办〔2010〕32号

各街乡、政府委办局及直属单位：

  按照天津市人民政府《关于做好规章规范性文件清理工作的通知》（津政发〔2010〕23号）要求，为做好我区规范性文件清理工作，现将《东丽区规范性文件清理工作实施方案》下发各单位，望遵照执行。

天津市东丽区人民政府办公室

                         二〇一〇年六月三十日

东丽区规范性文件清理工作实施方案

    根据《国务院办公厅关于做好规章清理工作有关问题的通知》（国办法〔2010〕28号）和市政府《关于做好规章规范性文件清理工作的通知》要求，为高标准、高质量地完成我区规范性文件清理工作，特制定实施方案如下：

一、清理工作的重要性

规范性文件清理工作是我区贯彻落实国务院《全面推进依法行政实施纲要》的一项重要举措，对确保我区规范性文件的合法性、有效性、严肃性都将起到重要作用。此次清理工作是按照国务院和市政府要求，为促进区域经济社会发展开展的一项重要活动。此次规范性文件清理工作涉及面广、范围大，时间紧、任务重，在清理时间和清理标准上都有严格要求，是继2007年清理工作后又一次政策性强、难度较大的工作，也是今年国务院、市政府部署的一项重大行政法规和规范性文件清理活动。

    二、清理工作组织

区政府统一组织清理工作，成立东丽区规范性文件清理工作领导小组（以下简称区清理工作领导小组），由区长助理王庆友任组长，区政府办公室主任孔宪义、法制办主任赵秋光任副组长，区政府办公室、法制办、发展改革委、工业经委、商务委、建委、财政局、监察局等部门有关负责同志为成员。区清理工作领导小组下设办公室，办公室设在区法制办。各街乡、各部门也要成立相应的清理工作机构，根据区人民政府的统一部署做好清理工作。

　　三、清理范围

（一）、区人民政府和区政府各部门制定的规范性文件（主要包括各部门制定的以政发、政办名义下发或转发的规范性文件）。

（二）、街乡、政府各部门以自己名义制定下发的规范性文件。

（三）、其他法律法规授权组织制定的规范性文件。

（四）、清理工作不涉及党发文件。

    四、清理任务

    按照国务院和市政府统一要求，对我区规范性文件进行集中清理。尤其是本单位现行有效规范性文件有效期限超过5年的（2005年5月1日前制定的文件）、同上位法和上级政策规定不一致、不适合当前经济社会发展等其他需要修改和废止的规范性文件，要根据不同情况，分类进行清理和处理，保证统一和谐，更好地服务于我区经济社会的发展。

　　五、清理原则

坚持分类清理与“谁制定、谁清理”相结合的原则。以政府、政办名义下发或转发规范性文件由制定部门提出初步清理意见，报区清理工作领导小组办公室审核并经区清理工作领导小组同意后，报请区政府常务会议审议决定；街乡和各单位以自己名义制定下发的规范性文件由各单位自行组织清理，清理结果报区政府清理工作领导小组办公室审核，汇总后统一向区政府常务会议报告。

六、清理重点

（一）与全面清理涉及向企业收费、摊派的规定结合，切实解决企业负担过重、地方保护、行业保护的问题。

（二）对照行政处罚法、行政许可法等规范政府共同行为的法律法规的规定，认真梳理、查找规范性文件中存在的问题。

（三）与政府机构改革和部门职能调整结合，及时调整规范性文件的相关内容。

（四）按照《天津市行政规范性文件管理规定》（2007年市人民政府令第125号），查找2005年5月1日以后发布的规范性文件内容和程序违法问题。2005年5月1日以前发布的规范性文件应当宣布废止，但确有必要继续实施的，应当履行法定程序后重新公布。

（五）现行规范性文件同国家法律法规和上级政策规定不一致或相抵触的。

七、清理结果的效力

根据国务院和市政府统一要求，规范性文件清理后，要向社会公布继续有效、废止和失效的规范性文件目录；未列入继续有效文件目录的，不得作为行政管理的依据。

八、清理步骤

清理工作分为三个阶段：

（一）准备阶段（2010年7月10日前）。各单位要成立相应组织，制定清理工作方案，并于7月10日前将本单位分管领导和工作人员名单、联系电话从政务网报区法制办。

（二）清理阶段（2010年7月11日至8月10日）。

各单位要高度重视此次清理工作，广泛征求意见，全面完成规范性文件修改、废止工作，汇总继续有效、废止和失效的规范性文件目录，清理结果及时报送区清理工作领导小组办公室。（包括以政发、政办和以自己单位名义下发的规范性文件。）

政府办、法制办将适时组织召开业务培训会，对各单位清理工作予以指导和培训。

（三）审核汇总、上报阶段（2010年8月11日至8月31日）。

1、区清理工作领导小组办公室对区政府各部门及有关单位报送的初步清理意见进行审核汇总并广泛征求各界意见后，报请区清理工作领导小组审定，形成提交区人民政府常务会议审议的清理意见。

2、区清理工作领导小组办公室汇总区政府和政府各部门及街乡、相关单位的清理结果、清理工作总结、现行有效的规范性文件目录后，形成全区清理工作情况报告，报请区清理工作领导小组审定，并与区规范性文件清理意见一并提交区政府常务会议。

3、区清理工作领导小组办公室将区政府规范性文件清理意见和清理工作情况报告提交区政府常务会议审议。待审议通过后，区政府办以区政府名义将清理结果和继续有效、废止、失效的规范性文件目录向社会公布，并将清理情况上报市政府。

九、清理工作的要求

此次清理工作时间短、任务重，各部门要加强领导，精心组织，周密部署，把此项工作作为今年工作的重点，主要负责同志要加强领导和督促，并明确一位负责同志负总责。要组织专门班子，抽调专门人员，集中力量做好清理工作。区政府办、各部门的文件管理机构和法制工作机构，要做好清理的组织协调、督促指导等具体工作。

十、清理结果上报

各部门及相关单位要将清理结果、清理工作总结、各类规范性文件目录、继续有效规范性文件原件及电子文档在2010年8月15日前报送区清理工作领导小组办公室（联系电话：84375697）。凡要求上报的材料一律一式3份并附电子文档，使用国标A4纸，电子文档一律采用纯文本或word格式。

街乡和区政府各部门规范性文件的清理结果由区人民政府按照上述要求汇总后报送市清理工作领导小组办公室。

各部门在清理工作中遇有重大问题和重要情况要及时报告区清理工作领导小组。

附件：1.规范性文件清理情况相关表格

2.规范性文件报送格式

3.各单位清理工作人员名单、联系电话

                       二〇一〇年六月二十八日

附件1

规范性文件清理情况表

（一）规范性文件清理情况汇总表
单位：（单位印章）
	单位名称
	清理件数
	继续有效
件数
	废止件数
	失效件数
	修改件数
	其他处理
件数

（二）已废止规范性文件目录
单位：（单位印章）
	序　号
	名　　称
	公布机关
	公布日期
	废止日期
	废止理由

（三）已宣布失效规范性文件目录
单位：（单位印章）
	序号
	名　　称
	公布机关
	公布日期
	宣布失效日期
	失效理由

（四）已修改规范性文件目录
单位：（单位印章）
	序号
	名  称
	公布机关
	公布日期
	重新公布
文件名称
	重新公布日期
	修改理由

（五）其他处理规范性文件目录
单位：（单位印章）
	序号
	名  称
	公布机关
	公布日期
	其他处理意见
	理  由

（六）继续有效规范性文件目录
单位：（单位印章）
	序号
	规范性文件名称
	文件文号
	公布日期
	发布单位

附件2

规范性文件报送格式

【发布日期】                   【时 效 性】
【实施日期】                   【失效日期】
【颁布单位】                   【文    号】

规范性文件正文（纯文本格式）

附件3

清理工作人员名单及联系方式

单位名称（盖章）：

	分管领导

	职 务

	联系电话

	具体工作

人 员

	职 务

	联系电话

                      （务必于2010年7月10日前将此表报区法制办）

PAGE
1